



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-12032026-270896
CG-DL-E-12032026-270896

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 178]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मार्च 12, 2026/फाल्गुन 21, 1947

No. 178]

NEW DELHI, THURSDAY, MARCH 12, 2026/PHALGUNA 21, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1477).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी टी आर 10822-1 : 2025 क्लाउड कंप्यूटिंग — बहु-क्लाउड प्रबंधन भाग 1 अवलोकन और उपयोग प्रकरण	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

2	आई एस 14202 (भाग 8) : 2026 आई एस ओ/आई ई सी 7816-8 : 2021 + ए एम डी 1 : 2023 पहचान पत्र — एकीकृत परिपथ कार्ड भाग 8 सुरक्षा कार्य के लिए कमांड और क्रियाविधि (दूसरा पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 14202 (भाग 8) : 2021 आई एस ओ/ आई ई सी 7816-8 : 2019 पहचान कार्ड्स — एकीकृत परिपथ कार्ड भाग 8 सुरक्षा कार्य के लिए कमांड और क्रियाविधि (पहला पुनरीक्षण)	06 सितंबर 2026
3	आई एस 14202 (भाग 11) : 2026 आई एस ओ/आई ई सी 7816-11 : 2022 पहचान पत्र — एकीकृत परिपथ कार्ड भाग 11 बायोमेट्रिक पद्धतियों के माध्यम से व्यक्तिगत सत्यापन (दूसरा पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 14202 (भाग 11) : 2021 आई एस ओ/आई ई सी 7816-11 : 2017 पहचान पत्र — एकीकृत सर्किट कार्ड भाग 11 बायोमेट्रिक विधियों के माध्यम से व्यक्तिगत सत्यापन (पहला पुनरीक्षण)	06 सितंबर 2026
4	आई एस 15474 (भाग 1) : 2026 आई ई सी 60300-1 : 2024 निर्भरणीयता प्रबंधन भाग 1 निर्भरता का प्रबंधन (पहला पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 15474 (भाग 1) : 2019 आई ई सी 60300-1 : 2014 निर्भरणीयता प्रबंधन भाग 1 प्रबंधन और आवेदन के लिए मार्गदर्शन	06 सितंबर 2026
5	आई एस 15474 (भाग 3/अनुभाग 14) : 2026 आई ई सी 60300-3-14 : 2024 निर्भरणीयता प्रबंधन भाग 3 अनुप्रयोग मार्गदर्शिका अनुभाग 14 रखरखाव और रखरखाव समर्थन (पहला पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस 15474 (भाग 3/अनुभाग 14) : 2019 आई ई सी 60300-3-14 : 2004 निर्भरणीयता प्रबंधन भाग 3 अनुप्रयोग मार्गदर्शिका अनुभाग 14 रखरखाव और रखरखाव समर्थन	06 सितंबर 2026
6	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 18004 : 2024 सूचना प्रौद्योगिकी — स्वचालित पहचान और डेटा कैप्चर तकनीक — क्यू आर कोड बार कोड प्रतीकवाद विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 18004 : 2015 सूचना प्रौद्योगिकी — स्वचालित पहचान और डेटा कैप्चर तकनीक — क्यूआर कोड बार कोड सहजीवन विनिर्देश	06 सितंबर 2026
7	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 22237-2 : 2024 सूचना प्रौद्योगिकी — डेटा सेंटर सुविधाएँ और आधारभूत संरचना भाग 2 भवन निर्माण	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

8	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 22237-6 : 2024 सूचना प्रौद्योगिकी — डाटा सेंटर सुविधाएँ और आधारभूत संरचना भाग 6 सुरक्षा प्रणाली	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 24759 : 2025 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा और गोपनीयता सुरक्षा — क्रिप्टोग्राफिक मॉड्यूल हेतु परीक्षण अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	06 मार्च 2026	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 24759 : 2017 सूचना प्रौद्योगिकी — सिक्यूरिटी तकनीकें — क्रिप्टोग्राफिक मॉड्यूल हेतु परीक्षण अपेक्षाएँ	06 सितंबर 2026
10	आई एस/आई ई सी/आई ई ई ई 63195-1 : 2022 मानव शरीर और सिर के निकट वायरलेस उपकरणों से रेडियो आवृत्ति क्षेत्रों के लिए मानव एक्सपोजर के विद्युत घनत्व का मूल्यांकन (आवृत्ति सीमा 6 GHz से 300 GHz) भाग 1 मापन प्रक्रिया	06 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)
[विज्ञापन-III/4/असा./754/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 9th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1477) — In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO/IEC TR 10822-1 : 2025 Cloud Computing — Multi-Cloud Management Part 1 Overview and Use Cases	06 March 2026	NA	NA

2	IS 14202 (Part 8) : 2026 ISO/IEC 7816-8 : 2021 +AMD 1 : 2023 Identification Cards — Integrated Circuit Cards Part 8 Commands and Mechanisms for Security Operations (Second Revision)	06 March 2026	IS 14202 (Part 8) : 2021 ISO/IEC 7816-8 : 2019 Identification Cards — Integrated Circuit Cards Part 8 Commands and Mechanisms for Security Operations (First Revision)	06 September 2026
3	IS 14202 (Part 11) : 2026 ISO/IEC 7816-11 : 2022 Identification Cards — Integrated Circuit Cards Part 11 Personal Verification through Biometric Methods (Second Revision)	06 March 2026	IS 14202 (Part 11) : 2021 ISO/IEC 7816-11 : 2017 Identification Cards — Integrated Circuit Cards Part 11 Personal Verification through Biometric Methods (First Revision)	06 September 2026
4	IS 15474 (Part 1) : 2026 IEC 60300-1 : 2024 Dependability Management Part 1 Managing Dependability (First Revision)	06 March 2026	IS 15474 (Part 1) : 2019 IEC 60300-1 : 2014 Dependability Management Part 1 Guidance for Management and Application	06 September 2026
5	IS 15474 (Part 3/Sec 14) : 2026 IEC 60300-3-14 : 2024 Dependability Management Part 3 Application Guide Section 14 Supportability and Support (First Revision)	06 March 2026	IS 15474 (Part 3/Sec 14) : 2019 IEC 60300-3-14 : 2004 Dependability Management Part 3 Application Guide Section 14 Maintenance and Maintenance Support	06 September 2026
6	IS/ISO/IEC 18004 : 2024 Information Technology — Automatic Identification and Data Capture Techniques — QR Code Bar Code Symbology Specification (First Revision)	06 March 2026	IS/ISO/IEC 18004 : 2015 Information Technology — Automatic Identification and Data Capture Techniques — QR Code Bar Code Symbology Specification	06 September 2026
7	IS/ISO/IEC 22237-2 : 2024 Information Technology — Data Centre Facilities and Infrastructures Part 2 Building Construction	06 March 2026	NA	NA
8	IS/ISO/IEC 22237-6 : 2024 Information Technology — Data Centre Facilities and Infrastructures Part 6 Security Systems	06 March 2026	NA	NA

9	IS/ISO/IEC 24759 : 2025 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — Test Requirements for Cryptographic Modules (First Revision)	06 March 2026	IS/ISO/IEC 24759 : 2017 Information Technology — Security Techniques — Test Requirements for Cryptographic Modules	06 September 2026
10	IS/IEC/IEEE 63195-1 : 2022 Assessment of Power Density of Human Exposure to Radio Frequency Fields from Wireless Devices in Close Proximity to the Head and Body (Frequency Range of 6 Ghz to 300 Ghz) Part 1 Measurement Procedure	06 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./754/2025-26]